καλυπτόμενον est, quod dum hic psalmus Judæorum annuntiat calamitates, fidelium una prædicit salutem. Ἰνα τί, ὁ Θεός, ἀπώσω εἰς τέλος; Ὡστε γεγεννημένα μὲν προλέγει τὰ μέλλοντα νόμφῳ προφητείας. Ἄξιον δὲ θαυμάσαι τὴν ἀγαθότητα τοῦ Θεοῦ, ὅτι, προσιδῶς τὴν Ἰουδαίων ἀπέθειαν, ὅμως τῇ προρῆσσει τῶν ἐσομένων συμφορῶν ἀποτρέπει αὐτοὺς; πειρᾶται τῆς ἀσεβείας, καὶ τῆς κατὰ τοῦ Σωτῆρος μαιφονίας· εἰ καὶ διὰ τὸ αὐτεξούσιον τῆς D γνώμης ἀνεπίστροφοι μεμενῆκασιν. Φθέγγεται δὲ τοῖς λόγους ὁ προφήτης, ὑπεραγαθῶν τοῦ λαοῦ, οἰκτιστα καὶ ἐλεεινότερα πεπονθότες. Ἡ καὶ προσώπῳ τῶν συνετωτέρων ταῦτα φησίν. Οὐκ εἶπε δὲ Ἀπώσω μόνον, ἀλλὰ καὶ Εἰς τέλος· ὁ τὴν παντελῆ τούτων ἐγκατάλειψεν δηλοῖ· πρότερον μὲν γὰρ ἀπωθεῖτο αὐτοὺς, οὐκ εἰς τέλος; δὲ, ἀλλὰ διὰ τῶν προφητῶν χρόνον ῥητὸν ὥριζεν ἐκάστη τούτων αἰχμαλωσία. Τὸ δ', Ἰνα τί, δοκεῖ μὲν πευστικὸν εἶ-

lignum, et lapidem. Ecclesia etenim sponsa Christi dicitur, eique per filiem et uer manlatorum observationem est conjuncta.

VERS. 27. *Mihi autem adhærere Deo bonum est.* In sponsæ nimirum morem Deo conjungi, et nunquam ab eo separari.

*Ponere in Domino spem meam.* Nunquam enim concepta spe frustratus sum, quoties in eo speravi. Bonum igitur atque utile est, ita facere.

VERS. 28. *Ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion.* Ut tua securus protectione, narrem mirabilia omnia, quæ fecisti laude digna. Vel alias: Ut scriptis meis laudes eas exponas, quæ tibi debentur. *Omnes autem ideo, dixit, quoniam Dei laudes tot sunt, quot ejus potentiæ; ut annuntiem autem eas in portis Sion,* id est in portis Jerusalem. Duplici enim nomine appellata est ea civitas, Jerusalem nimirum, et Sion, a vicino monte. Per filiam autem Sion, ipsa Sion intelligitur, quemadmodum per Filium hominis ipse homo, juxta Hebraicum idioma. Solebant autem antiqui juxta civitatis aut templi portas, concilia ac cœtus hominum congregare, et illis quæcunque nova contingebant narrare. Juxta anagogen per portas Sion, particulares Ecclesias intelligimus, portas quasdam ingredimur in supernam Jerusalem. *Intelligentiæ ipsi Asaph.*

PSALMUS LXXIII.

De Asaph alibi dictum est. *Intelligentiæ autem ideo dixit, quia multa lectori opus est intelligentia.* Ea enim in hoc psalmo tractantur, quæ ad ultimam Judæorum captivitatem, atque ad illam Jerusalem destructionem pertinent, quæ a Romanis facta est. Nam etsi antea a variis fuerint sæpenumero captivati nationibus, nunquam tamen tanta eis, ut tunc, accidit calamitas. Nam et in perpetuum abjecti sunt, et incensum est templum, et destructæ domus, et omnia depopolata, quodque malorum

VERS. 1. *Ut quid, Deus, repulisti in finem?* Prophetarum more, narrat, ut jam facta, quæ futura erant. Dignum est autem ut admiremur bonitatem Dei, qui calamitatum prædictione a tanta illos nitentur sævitiâ atque impietate avertere, quæ adversus Salvatorem usuri erant, tametsi ob arbitrii libertatem, quam homini Deus dedit, illi in pravitate sua immutabiles perstiterint. Hos etiam sermones summo cum dolore Propheta enuntiat, populi vicem plorans, qui gravissima quædam ac miserrabilia passus erat. Possumus aliter intelligere hæc verba, ut ex prudentiorum Judæorum persona dicta sint: nec tantum *Repulisti*, dicit, sed *In finem repulisti*, quod omnimodam prorsus destructionem significat. Nam etsi prius eos sæpe repulerat, non tamen in finem. Unicuique enim captivitati certum

Variarum lectiones.

(74) Repete ἀγαθὸν ἔστι.

tempus per prophetas statuerat. Illa autem verba : *Ut quid?* interrogativa quidem esse videntur, et rationem indagare, sed juxta usum Hebraici idiomatis divinam misericordiam conciliant.

*Iratus est furor tuus, super oves pascuæ tuæ.* A communi sensu rursus sumendum est, *Ut quid?* De ira autem, et furore Dei, in sexti psalmi principio dictum est. Per oves etiam, ipsum populum intellige, et per pascua, sacra Scripturæ eloquia, quibus animas suas illi omnes nutrire solent, qui secundum legem Dei vivunt.

**VERS. 2.** *Memor esto congregationis tuæ, quam possedisti ab initio.* Quam, inquit, congregationem ab initio, hoc est, olim, ac primo, ut possessionem quamdam habuisti. Et subsignare videtur quod aliam ex gentibus Ecclesiam possessurus sit.

*Redemisti virgam hæreditatis tuæ.* Priora communerat beneficia. Per virgam autem, regia dignitas significatur, seu ipsum regnum, ut *xxiv* psalmo dictum est. Aquila pro *virga hæreditatis*, *Sceptrum dixit sortitionis*. Hebræorum autem regnum intelligit, vel etiam populum ipsum, sub rege constitutum, qui hæreditas Domini dictus est, quia, ut ait Moyses, *facta est pars Domini populus ejus Jacob, funiculum hæreditatis ejus, Israel*<sup>20</sup>. Redemit autem eos Deus sæpenumero ex bellis, atque captivitatibus.

*Mons Sion, hic est, in quo habitasti in eo.* Mons Sion ille celeberrimus hic est, in quo fecit Deus prædictam hæreditatis suæ virgam habitare. Vel, in quo tu habitasti. (Dictio enim Græca, κατεσκήνωσας, utramque interpretationem recipit.) Et quod ait, *In eo*, expone, ut diximus alibi, exponentes illum versiculum : *Cujus maledictione os ejus plenum est.* Et præmittit Propheta inter prima verba montis memoriam, ut dedicati Deo montis commemoratione illum sibi magis redderet benevolam.